
A.M.A. S.p.A. - Via Emanuele Bellia 214, 95047 Paternò - Cod.Fisc.93033840872, P. IVA 04017080872, Capitale sociale 
641.222,00 – Iscriz. REA n.268986/CT - Telefono 095/7973011, E-mail: amaspa@amaspa.net, PEC: amaspact@legalmail.it, Web: 
www.amaspa.net 

Pag. 1 a 3 
 

 

 
AMMINISTRATORE UNICO 

DETERMINAZIONE n. 54/2021 del 15/09/2021 

 
OGGETTO: Accordo Quadro per l’esecuzione dei lavori di Supporto al pronto 

intervento e manutenzione della rete idrica e fognaria e degli impianti del 
S.I.I. gestiti dall’AMA SpA.. Importo a base di gara € 149.800,00, oltre 
IVA. CIG: 8909283CE7. Affidamento diretto 

 
Il  Dirigente Tecnico 

 
Premesso  che:  
-  con determinazione n. 45/2021 del  23/07/2021 l’Amministratore Unico ha approvato i l  

progetto di  cui  in oggetto, per l’ importo complessivo di  euro 189.752,00, e ha  
autorizzato a procedere all’affidamento dei  lavori  di  ché trat tasi ,  a i  sensi  dell’art .  36,  
comma 2, del  vigente Codice dei  contrat t i  pubblici ,  consultando un numero di  
operatori  economici non inferiore a tre e uti l izzando la piattaforma telematica del  
MEPA; 

-  con RdO n.ro 2846923 del  29/07/2021 sono stat i  invitat i  tre operatori  economici,  
iscri t t i  al l’albo di  f iducia della società, a presentare la propria migliore offerta come 
ribasso sull’elenco prezzi  per un importo contrattuale di  euro 149.800,00, compresi  
costi  della sicurezza pari  a euro 4.800,00;  

-  entro i l  termine del  04/08/2021 sono pervenute le offerte degli  OO.EE. invitat i  come 
da verbale di  gara del  05/08/20201;  

-  con nota prot .  n.  161 del  06/08/2021 è sta ta disposta la consegna dei  lavori  sotto 
riserva di  legge ed in via d’urgenza ai  sensi  e per gli  effett i  dell’art .  8,  comma 1, let t .  
a)  della legge n. 120/2020; 

-  con nota del  01/09/2021, l’Impresa provvisoriamente aggiudicataria,  motivando 
debitamente, ha richiesto di  non st ipulare i l  contratto;  

-  la suddetta r inuncia,  r iconoscendo valide le motivazioni,  è stata accettata dall’Ufficio 
del  RUP; 

-  con verbale di  consegna lavori  del  08/09/2021 è stata dichiarata deserta la consegna 
dei  lavori  al  secondo O.E. ,  provvisoriamente aggiudicatario;  

-  con verbale di  consegna lavori  del  13/09/2021 è stata dichiarata deserta la consegna 
dei  lavori  al  terzo O.E.,  provvisoriamente aggiudicatario;  

 
Considerato che l’esecuzione dei  lavori  de quo,  caratterizzati  da interventi  di  pronto 

intervento, minuto mantenimento e manutenzione straordinaria,  è urgente ed 
indifferibile,  determinandosi ,  diversamente, r i levanti  cri t ici tà al  servizio idrico 
integrato;  

 

mailto:amaspa@amaspa.net
mailto:amaspact@legalmail.it
http://www.amaspa.net/


A.M.A. S.p.A. - Via Emanuele Bellia 214, 95047 Paternò - Cod.Fisc.93033840872, P. IVA 04017080872, Capitale sociale 
641.222,00 – Iscriz. REA n.268986/CT - Telefono 095/7973011, E-mail: amaspa@amaspa.net, PEC: amaspact@legalmail.it, Web: 
www.amaspa.net 

Pag. 2 a 3 
 

 

Visto  i l  Codice dei  Contratt i  Pubblici  e in part icolar modo l’art .  36, comma 2, let t .  a) ,  
come novellato con la legge n. 120/2020 e ss.mm.ii .  – decreto semplificazioni -  
“affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro e per servizi  e  
forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architet tura e l 'at t ivi tà di 
progettazione, di  importo inferiore a 139.000 euro. In tali  casi  la stazione appaltante 
procede all’aff idamento diretto,  anche senza consultazione di  più operatori  
economici,  fermo restando i l  rispetto dei  principi  di  cui  all’articolo 30 del  codice dei  
contratt i  pubblici  di  cui  al  decreto legislativo 18 aprile  2016, n.  50, e  l’esigenza che 
siano scelt i  soggett i  in possesso di  pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di  aff idamento, anche individuati  tra coloro che risultano iscrit t i  in 
elenchi o albi  ist i tuit i dalla stazione appaltante,  comunque nel  rispetto del  principio 
di  rotazione”;  

 
Vista  la determinazione n.  50/2021 del  13/09/2021 dell’Amministratore Unico,  al la 

presenza del  collegio sindacale,  di “Presa atto gara nulla e autorizzazione 
aff idamento diretto”;  

 
Visto  lo Statuto della società;  
 
Preso  at to dell’invarianza del  progetto già posto a base di  gara;  
 
Considerato  che:  
-  la dit ta a r . l .  POLIS GROUP, dall’ idonea esperienza nel settore e dalla precorsa 

riscontrata affidabil i tà,  ha dato per le vie brevi la  propria disponibil i tà 
al l’espletamento dell’at t ività di  cui  in  oggetto nei  modi  e  nei  termini previst i  da 
questa società;  

-  la dit ta a r . l .  POLIS GROUP ha sede legale in 95047 Paternò, via Aurelio Saffi  n.  7,  
PEC polisgroupsrl@pec.i t ,  P.IVA 0434250873; 

-  tra la dit ta e i l  RUP, ai  sensi  dell’art .  36, comma 2, let t .  a)  del Codice dei  Contratt i  
Pubblici  come applicabile in forza dell’art .  1 della legge n.  120/2020,  è stato 
negoziato i l  r ibasso del  17,00% (diconsi  diciasettepercento) da applicarsi  su tutto 
l’elenco prezzi  posto a base di  gara sull’ importo, o su eventuali  da formare in corso di  
esecuzione, sull’ importo contrattuale di  euro 149.800,00, di  cui  euro, 
presuntivamente, 4.800,00 per costi  della sicurezza;  

 
PROPONE 

 
-  di dare atto che occorre reimpegnare la spesa di  euro 189.752,00;  
-  di rat if icare le precedenti  nomine di  RUP, Ing. Francesco Freni,  dirigente tecnico, e di  

D.LL.,  Geom. Giambrone Antonino; 
-  di affidare l’Accordo Quadro per l’esecuzione dei  lavori  di Supporto al  pronto 

intervento e manutenzione della rete idrica e fognaria e degli  impianti del  S.I.I.  
gestiti  dall’AMA SpA.  al la dit ta POLIS GROUP s.r . l .  con i l  r ibasso del  
diciasettepercento sull’elenco prezzi  posto a base di  gara sull’ importo contrattuale di  
euro 149.800,00, di  cui  euro 4.800,00 per costi  della sicurezza; 

 
 

mailto:amaspa@amaspa.net
mailto:amaspact@legalmail.it
http://www.amaspa.net/


A.M.A. S.p.A. - Via Emanuele Bellia 214, 95047 Paternò - Cod.Fisc.93033840872, P. IVA 04017080872, Capitale sociale 
641.222,00 – Iscriz. REA n.268986/CT - Telefono 095/7973011, E-mail: amaspa@amaspa.net, PEC: amaspact@legalmail.it, Web: 
www.amaspa.net 

Pag. 3 a 3 
 

 

 Il  Proponente 
 Dott .  Ing.  Francesco Freni 
 
 
 

L’Amministratore Unico 
 
-  let ta la superiore proposta di  determinazione, che costi tuisce parte integrante e 

sostanziale della presente;  
-  richiamata la precedente determinazione n. n .  50/2021 del  13/09/2021; 
-  vista la necessità e l’ indifferibil i tà dell’approvazione del  provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
  di dare atto che occorre reimpegnare la spesa di  euro 189.752,00;  
  di rat if icare le precedenti  nomine di  RUP, Ing. Francesco Freni,  dirigente tecnico, e 

di  D.LL.,  Geom. Giambrone Antonino; 
  di affidare, ai  sensi  dell’art .  36, comma 2, let t .  a) ,  come novellato con la legge n.  

120/2020 e ss .mm.ii . ,  l ’Accordo Quadro per l’esecuzione dei  lavori  di Supporto 
al pronto intervento e manutenzione della rete idrica e fognaria e degli 
impianti del S.I .I .  gestiti  dall’AMA SpA.  al la dit ta POLIS GROUP s.r . l .   con i l  
r ibasso del  diciasettepercento sull’elenco prezzi  posto a  base di  gara sull’ importo 
contrattuale di  euro 149.800,00, di  cui  euro 4.800,00 per costi  della  sicurezza;  

  di dare atto che l’ importo a consuntivo e la corretta esecuzione del  servizio sarà 
contabil izzato dal  D.LL. a lavorazione ult imata;  

  di provvedere al  pagamento previa acquisizione dell’at testazione di  regolari tà della 
fornitura sottoscri t ta dal  DLL e dal  RUP e della dichiarazione di  cui  al la legge n.  
136/2020 Tracciabil i tà f lussi  f inanziari ;  

  di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 
  di notif icare la presente al  RUP, al  DLL e alla dit ta POLIS GROUP s.r . l . ;  
  di trasmettere la presente al l’Ufficio ragioneria,  per  gli  adempimenti  di  propria 

competenza; 
  di dare mandato al  Direttore Generale  di  trasmettere,  ai  sensi  dell’art .18 dello 

Statuto, la presente al  Comune di  Paternò e  che sia  pubblicata sul  si to della società 
al la sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
 

L’Amministratore Unico 
Dott.  Carmelo Andrea Antonio Lo Faro 

mailto:amaspa@amaspa.net
mailto:amaspact@legalmail.it
http://www.amaspa.net/

